ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N9 1.350, DE 22 DE MAIO DE 1986

ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DE USO DE TAXÍMETRO

NOS TÁXIS LICENCIADOS PELA MUNICIPALIDADE E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

AIDO JOSÉ BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 19 - Os táxis cadastrados para exercício no 	Municí-

pio de Bento Gonçalves, deverão ser provid9s de

aparelho taxímetro, que mostre de forma visível ao(s) passageiro(s),

durante o itinerário, a progressão do preço do serviço.

Parágrafo Unico - Os taxímetros, por ocasião de novas con -

cessões, transferências ou substituições

de veículos ou do prOprio aparelho, deverão obedecer as determina-

ções da atual orientação do Instituto Nacional de Pesos e Medidas.

Art. 29 -'O aparelho a ser implantado no atendimento desta

lei, deverá ser dotado de números bem visíveis,in

violável, e que permita qualquer operação de alteração somente pelo

Orgão fiscalizador da municipalidade.

Art. 39 - O Poder Executivo, ao regulamentar esta lei 	no

prazo de trinta (30) dias de sua publicação, pode

rã padronizar o tipo de aparelho, recomendado para nossas condições.

CAMARA MUNICIPA

Reg. no Livro de

N!  3.5 0   à FL

  O ç  /  Vçà

ator Geral -

Secretário de Administração

ipal

1.0.*.• 410,901 ••• 4 • ao UVA Chi

•

19.2C?

Secretaria da Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Art. 49 - A cada seis (06) meses, no mínimo, os aparelhos de

verão ser aferidos pelo setor competente do munici

pio, que aplicará etiqueta adesiva com data, a cada vez.

Art. 59 - O concessionário que não obedecer ãs tarifas esta-

belecidas pelo aparelho ou não o instalar, estará

sujeito ãs penalidades previstas no Capitulo VIII da Lei Municipal n9

932, de 17 de setembro de 1.979.

Parágrafo Único - As mesmas penas estará sujeito o concessio

vário cuja fiscalização detectar qualquer

irregularidade.

Art. 69 - Para o cumprimento integral da medida ora propos -

ta,aplicam-se os dispositivos previstos na Lei Mu-

nicipal n9 932, de 17 de setembro de 1979, não colidentes.

Art. 79 - Todos os táxis deverão estar rodando com taxíme-

tros, no prazo de noventa (90) dias a contar 	da
sanção e publicação desta lei.

Art. 89 - Revogadas as disposições em contrário, especialmen

te nos dispositivos que colidirem com a Lei Mbnici

pai. n9 932, de 17 de setembro de 1979, esta lei entrará em vigor na

data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos vinte

e dois dias do mês de maio de mil novecentos e oitenta e seis.

RECI:IRE-SE e PUBLIQUE-SE 	 AIDO 	BERT11ff-'-12

	Page 1
	Page 2